• не менее 4 000 000 (Четырех миллионов) рублей при наличии у физического лица 

образования или ученой степени, указанной в п.4.14 настоящего Регламента. 

4.2.3. Размер имущества, принадлежащего Клиенту - физическому лицу, составляет: 

• не менее 12 000 000 (Двенадцати миллионов) рублей (с 1 января 2026 года - не 

менее 24 000 000 (Двадцати четырех миллионов) рублей); 

• не менее 6 000 000 (Шести миллионов) рублей (с 1 января 2026 года - не менее 

12 000 000 (Двенадцати миллионов) рублей) при наличии у физического лица 

образования или ученой степени, указанной в п.4.14 настоящего Регламента, либо 

подтверждения Банком наличия у физического лица знаний, полученного в порядке, 

установленном соответствующим базовым стандартом защиты прав и интересов

[...]

размера данного имущества устанавливаются нормативными актами Банка России. 

4.2.4. Средний размер дохода Клиента - физического лица за 2 (Два) года, 

предшествующие году, в котором Клиент подал заявление о признании его 

квалифицированным инвестором, составляет: 

• не менее 12 000 000 (Двенадцати миллионов) рублей в год; 

• не менее 6 000 000 (Шести миллионов) рублей в год при наличии у Клиента - 

физического лица образования или ученой степени, указанной в п.4.14 настоящего 

Регламента, либо подтверждения Банком наличия у Клиента- физического лица

[...]

настоящего Регламента, в том числе 

переданные физическим лицом в доверительное управление. 

Вышеуказанные документы должны подтверждать владение имуществом в размере не менее 12 000 000 

(Двенадцати миллионов) рублей (с 1 января 2026 года - не менее 24 000 000 (Двадцати четырех миллионов) 

рублей) и не менее 6 000 000 (Шести миллионов) рублей (с 1 января 2026 года - не менее 12 000 000 (Двенадцати 

миллионов) рублей) при наличии у физического лица образования или ученой степени, указанной в п.1.8 

настоящего приложения, быть заверены подписью уполномоченного лица и печатью организации, выдавшей 

документ, датированы одной датой не позднее 15 (Пятнадцати) рабочих дней, предшествующих дате подачи